
PhDr. Josef Bláha 

narozen 1946 v Telči  

kontakt: josef.blaha@upol.cz   

 

1963–1968, vysokoškolské studium, Katedra prehistorie a protohistorie, Filozofická 

fakulta, Univezita Jana Evangelisty Purkyně v Brně 

1983, titul PhDr. 

1978 - dosud, člen Sklářské odborné skupiny (nyní Odborné pracovní skupiny pro 

dějiny skla) při České společnosti archeologické 

1969–1973, archeolog, Uměleckohistorické muzeum, Kroměříž 

1973–1992, archeolog, Okresní středisko státní památkové péče a ochrany 

přírody, Olomouc (od roku 1982 vedoucí Oddělení archeologie) 

1990–1993, člen Archeologické komise pro Pražský hrad 

1992 - dosud, odborný asistent, Katedra dějin umění, Filozofická fakulta, Univerzita 

Palackého v Olomouci 

1996, stříbrná medaile rektora Univerzity Palackého v Olomouci 

2000  - dosud, člen Centra pro medievistická studia při Karlově univerzitě a 

Akademii věd ČR v Praze 

2007-2009, řešitel grantového projektu Předvelkomoravské mocenské centrum 

v Olomouci (GA ČR reg. č. 404/07/038) 

specializace na středověkou a postmedievální archeologii, nejstarší vývoj městských 

urbanismů, dějin hmotné kultury, výzkum v oboru kulturní historie a dějiny 

mentalit, stejně jako obecné ideové a kultovní aspekty života člověka 

 

bibliografie 

Zjišťovací výzkum na hradě Šternberku a některé problémy keramiky vrcholného 

středověku na jihozápadní Moravě – Probegrabung in der Burg Sternberg und einige 

Probleme der Keramik des hohen Mittelalters in Südwestmähren, Vlastivědný věstník 

moravský - příloha XXII 1970, č.3, s. 5–36. 

Nález platěnického hrobu v Kroměříži (okr. Kroměříž), Přehled výzkumů AÚ ČSAV v 

Brně 1971, Brno 1972, s. 65-66. 

K datování některých pravěkých opevnění na Kroměřížsku, Přehled výzkumů AÚ 

ČSAV v Brně 1971, Brno 1972, s. 66-67, tab. 64–66. 

Mladořímské žárové pohřebiště u Jarohněvic (okr. Kroměříž), Přehled výzkumů AÚ 

ČSAV v Brně 1972, Brno 1973, s. 50-51. 

mailto:josef.blaha@upol.cz


Lužické mohylové pohřebiště u Honětic (okr. Kroměříž), Přehled výzkumů AÚ ČSAV v 

Brně 1972, Brno 1973, s. 27-29, tab. 11-13. 

Nález lužické zásobnice s žárovým pohřbem u Hulína (okr. Kroměříž), Přehled 

výzkumů AÚ ČSAV v Brně 1972, Brno 1973, s. 29, tab. 14. 

Dvě laténská sídliště na Kroměřížsku (okr. Kroměříž), Přehled výzkumů AÚ ČSAV v 

Brně 1972, Brno 1973, s. 47. 

Poslední archeologické příspěvky k nejstarším dějinám Kroměříže (okr. Kroměříž), 

Přehled výzkumů AÚ ČSAV v Brně 1972, Brno 1973, s. 74-75, tab. 50. 

Zjišťovací výzkum v kostele sv. Jakuba u Roštína (okr. Kroměříž), Přehled výzkumů 

AÚ ČSAV v Brně 1972, Brno 1973, s. 78-79, tab. 53. 

Zpráva o povrchovém průzkumu dalších pravěkých opevnění na Kroměřížsku (okr. 

Kroměříž), Přehled výzkumů AÚ ČSAV v Brně 1972, Brno 1973, s. 94-95, tab.71-73. 

Historická archeologie k dějinám městské školy u sv. Mořice v Olomouci, in: Okresní 

archiv v Olomouci 1973, Olomouc 1974, s. 29-35. 

Prehistorie Hulína, in: J. Bláha - M. Kouřil - J. Malík - A. Skoupý - M. Trapl, Hulín. 

Dějiny a přítomnost města, Brno 1974, s.9–19. 

Předběžná zpráva o výsledcích archeologického výzkumu na staveništi obchodního 

domu Prior v Olomouci v roce 1973 – Vorbericht über die Ergebnisse der 

archäologischen Ausgrabung auf der Baustelle des Kaufhauses Prior in Olomouc im 

Jahre 1973, Archeologické rozhledy XXVII 1975, s. 283-285. 

Středověké nálezy z Olomouce - Malého náměstí (okr. Olomouc), Přehled výzkumů 

AÚ ČSAV v Brně 1974, Brno 1975, s. 59, tab. 48. 

Nálezy bronzů v Hradisku u Kroměříže v letech 1969 – 1972 (okr. Kroměříž), Přehled 

výzkumů AÚ ČSAV v Brně 1974, Brno 1975, s. 23, tab. 12. 

Nálezy při rekonstrukci zámku v Telči r. 1972 (okr. Jihlava), Přehled výzkumů AÚ 

ČSAV v Brně 1974, Brno 1975, s. 72, tab. 66-67. 

(s L. Konečným), Zjišťovací průzkum rotundy v Jemnici - Podolí (okr. Třebíč), Přehled 

výzkumů AÚ ČSAV v Brně 1974, Brno 1975, s. 57-58, tab. 46-47. 

Nález obilní jámy v Hulíně (okr. Kroměříž), Přehled výzkumů AÚ ČSAV v Brně 1974, 

Brno 1975, s. 78. 

K novějším nálezům hlazené industrie na Telečsku (okr. Jihlava), Přehled výzkumů 

AÚ ČSAV v Brně 1974, Brno 1975, s. 14, tab. 8. 

K otázce vnějších vlivů na vrcholně středověkou keramiku západní a východní 

Moravy, in: Zprávy Československé společnosti archeologické XVII, seš. 1-2, Praha - 

Brno - Nitra 1975, s. 10–17. 

1977 



Přehled důležitějších záchranných akcí oddělení historicko-archeologického 

průzkumu při OSSPPOP za léta 1974–1976 (Malé nám. č. 2, Hradisko, Školní ul. č. 6, 

Pekární ul., tř. 1.Máje č. 26, Opletalova ul. č. 4, nám. Míru č. 25, Školní ul. č. 2), in: 

Okresní archiv v Olomouci 1976, Olomouc 1977, s. 63-66. 

Poznámky k počátkům a vývoji osídlení olomouckého podhradí - Bemerkungen zu 

den Anfängen und der Entwicklung der Besiedlung des Suburbiums von Olomouc, 

in: Richter M. (red.), Středověká archeologie a studium počátků měst, Praha 1977, s. 

28–35, obr. 5. 

Stříbrný poklad z období třicetileté války z Pornic (okr. Kroměříž), Přehled výzkumů 

AÚ ČSAV 1975, Brno 1977, s. 93, tab. 45. 

Zpráva o nově zjištěném mladořímském pohřebišti u Jarohněvic (okr. Kroměříž), 

Vlastivědný věstník moravský XXIX 1977, s. 85-88. 

Výsledky revize některých drobných středověkých opevnění v horním Podyjí - Die 

Revisionsergebnisse kleiner mittelalterlicher Befestigungen in oberen Flussgebiet 

der Dyje/Thaya, Archaeologia historica 2, 1977, s. 45–58. 

Záchranný archeologický výzkum v prostoru zaniklého augustiniánského kláštera 

Všech Svatých na olomouckém Předhradí, in: Okresní archiv v Olomouci 1977, 

Olomouc 1978, s. 70-79. 

Některé záchranné akce oddělení historicko-archeologického průzkumu při 

OSSPPOP v Olomouci za rok 1977 (nám. J. V. Friče č. 1, Sokolská ul. č. 5), in: Okresní 

archiv v Olomouci 1977, Olomouc 1978, s. 128. 

Záchranný výzkum v Olomouci - Školní ulice č. 2 (okr. Olomouc), Přehled výzkumů 

AÚ ČSAV v Brně 1976, Brno 1978, s. 109. 

Zjišťovací výzkum v Olomouci - náměstí Míru č. 25 (okr. Olomouc), Přehled 

výzkumů AÚ ČSAV v Brně 1976, Brno 1978, s. 109. 

Středověké nálezy z Olomouce - Školní ul. č. 6 (okr. Olomouc), Přehled výzkumů AÚ 

ČSAV v Brně 1976, Brno 1978, s. 110. 

Mladořímské sídliště v Olomouci - Neředíně (okr. Olomouc), Přehled výzkumů AÚ 

ČSAV v Brně 1976, Brno 1978, s. 51. 

Záchranný výzkum v Olomouci - Pekární ulice (okr. Olomouc), Přehled výzkumů AÚ 

ČSAV v Brně 1976, Brno 1978, s. 73. 

Přehled důležitějších záchranných akcí oddělení historicko-archeologického 

průzkumu při OSSPPOP v Olomouci za rok 1978 (nám. RA č. 8/9, Sokolská ul. č. 5, 

Neředín, U tržnice č. 10, Ostružnická ul. č. 4, Mořické nám.), in: Okresní archiv v 

Olomouci 1978, Olomouc 1979, s. 130-132. 

Úvod do problematiky slovanského osídlení Olomouce - Einführung in die 

Problematik der slawischen Besiedlung von Olomouc, in: Historická Olomouc a její 



současné problémy. Acta Universitatis Palackianae Olomucensis, Facultas 

philosophica, Philosophica - Aesthetica 5, Praha 1979, s. 85–98, obr. 19-25. 

Přehled důležitějších záchranných akcí oddělení historicko-archeologického při 

OSSPPOP v Olomouci za rok 1979 (Klášterní Hradisko, nám. Míru č. 16, Mořické 

nám., Křížkovského ul. č. 4), in: Okresní archiv v Olomouci 1979, Olomouc 1980, s. 

114-115. 

K počátkům slovanského osídlení Olomouckého kopce - Zu den Anfängen der 

slawischen Besiedlung des Olmützer Hügels, in: B. Dostál - J. Vignatiová (eds.), 

Slované 6.-10. století, Brno 1980, s. 27-40. 

Přehled archeologických akcí na území městské památkové rezervace Olomouc (do 

r. 1980), in: Asanační plán (vyd. SÚRPMO Olomouc), Olomouc 1980, s. 1-24. 

Otázka kontinuity slovanského osídlení Olomouckého kopce a několik poznámek k 

hmotné kultuře olomouckých Slovanů - Zur Frage der Kontinuität der slawischen 

Besiedlung der Anhöhe Olomoucký kopec und einige Bemerkungen über die 

materielle Kultur der Slawen in Olomouc, Vlastivědný věstník moravský XXXII 1980, 

s. 301-311. 

Archeologické poznámky ke středověké architektuře v okolí chrámu sv. Mořice 

v Olomouci, in: Historická Olomouc a její současné problémy III, Olomouc 1980, s. 

15–17. 

Archeologický průzkum v Olomouci. Staveniště obchodního domu Prior. Objekty 

XVII/73 a IV/73 (keramika). Katalog nálezů (úvod, keramické nálezy č.kat. A32300-

A32423), in: Archeologické prameny k dějinám olomoucké oblasti - Fontes 

archaeologicae historiam regionis olomucensis illustrantes, (cura Pavel J. Michna), 

Volumen I/1, Olomouc 1982 (nestránkováno). 

Výsledky průzkumu zaniklých středověkých sídlišť v horním Podyjí - Untersuchung 

an mittelalterlichen Ortswüstungen in oberen Dyjebecken, Vlastivědný věstník 

moravský XXXIV 1982, s. 334–342. 

Několik archeologických zjištění a hypotéz k počátkům raně středověké a 

středověké Olomouce - Archäologische Feststellungen und Hypothesen zu den 

Anfängen der frühmittelalterlichen Stadt Olomouc, Vlastivědný věstník moravský 

XXXIV 1982, s. 194-197. 

Přehled důležitějších záchranných akcí oddělení historicko-archeologického 

výzkumu při OSSPPOP v Olomouci za rok 1982 (Žerotínovo nám. č. 2, Pekařská ul. č. 

3,5,7), in: Okresní archiv v Olomouci 1982, Olomouc 1983, s. 136-137. 

Olomouc jako středisko předkřesťanského kultu (na okraj úvah V. Richtera), in: 

Okresní archiv v Olomouci 1982, Olomouc 1983, s. 89–92. 

K vypovídacím možnostem olomouckého archeologického materiálu, in: Historická 

Olomouc a její současné problémy IV, Olomouc 1983, s. 307-315. 



Výstava "Kulturně - historické svědectví archeologických nálezů z Olomouce", 

Vlastivědný věstník moravský XXXV 1983, s. 353-355. 

Časněslovanská osada v Olomouci a počátky řemeslnicko - kupeckého podhradí. 

Příspěvek k postavení Olomouce v 10. století - Frühmittelalterliche Siedlung in 

Olmütz und Anfänge der Handwerksproduktion und des Handels in der Vorburg. 

Beitrag zur Olomouc – Geschichte im 10. Jahrhundert, Archaeologia historica 9, Brno 

1984, s. 133–146. 

Přehled důležitějších záchranných akcí oddělení historicko-archeologického 

průzkumu při OSSPPOP v Olomouci za rok 1983 (Pekařská ul. č. 3,5,7, nám. Míru), 

in: Okresní archiv v Olomouci 1983, Olomouc 1984, s. 163–164. 

Příspěvek k otázce topografického vývoje a postavení Olomouce v 10. až 11. století, 

in: Okresní archiv v Olomouci 1984, Olomouc 1985, s. 147-150. 

Přehled důležitějších záchranných akcí oddělení historicko-archeologického 

průzkumu při OSSPPOP v Olomouci na rok 1984 (Pekařská ul. č. 3,5,7, Wurmova ul. 

č. 9), in: Okresní archiv v Olomouci 1984, Olomouc 1985, s. 157-158. 

Několik poznámek ke genezi a významu raně středověké Olomouce - Einige 

Bemerkungen zur Entstehung und Bedeutung der frühmittelalterlichen Stadt 

Olomouc, in: Archaeologia historica 10, Brno 1985, s. 143-152. 

(s J. Ungerem) Hrádek v Hornicích, okr. Třebíč, Vlastivědný věstník moravský XXXVII, 

1985, s. 54–60. 

(s L. Konečným) K nejstarší historii města Telče, in: J. Sedlář (red.), 

Uměleckohistorický sborník, Brno 1985, s. 129–160. 

Přehled důležitějších záchranných akcí oddělení historicko-archeologického 

průzkumu při OSSPPOP v Olomouci za rok 1985 (Ostružnická ul. č. 16,18, sv. 

Michal), in: Okresní archiv v Olomouci 1985, Olomouc 1986, s. 153-154. 

K otázce lokalizace "centrálních funkcí" v areálu Olomouckého kopce - Zur Frage der 

Lokalisierung „zentraler Funktionen“ im Areal des Olmützer Hügels, Umění XXXIV, 

1986, s. 435-440. 

(s P. Koštuříkem a M. Černým), Eneolitický hrob z Pekařské ulice v Olomouci – 

Äneolitisches Grab aus Bäckergasse in Olmütz, Sborník prací filosofické fakulty 

brněnské university E 31, Brno 1986, s. 61–68. 

Archeologický průzkum v Olomouci. Staveniště obchodního domu Prior. Objekty 

5/78, 59/79 a 68/79 (keramika). Katalog nálezů (úvod, keramické nálezy č.kat. 

A32424-A33024), in: Archeologické prameny k dějinám olomoucké oblasti - 

Fontes archaeologicae historiam regionis olomucensis illustrantes (cura Pavel J. 

Michna), Volumen I/2, Olomouc 1987 (nestránkováno). 



Přehled důležitějších záchranných akcí oddělení historicko-archeologického 

průzkumu OSSPPOP v Olomouci za rok 1986 (Zikova ul. - lokalita I), in: Okresní 

archiv v Olomouci 1986, Olomouc 1987, s. 205–207. 

Přehled důležitějších záchranných akcí oddělení historicko-archeologického 

průzkumu při OSSPPOP v Olomouci za rok 1987 (Zikova ul. - lokalita I), in: Okresní 

archiv v Olomouci 1987, Olomouc 1988, s. 206-210. 

Význam spolupráce II0 s archeologickými pracovišti při záchraně kulturních 

památek, in: Regenerace, přestavba a modernizace centrálních zón, Hradec Králové 

1988, s. 1-8. 

Předběžná zpráva o objevu předvelkomoravského ústředí v Olomouci - Das vorgroß 

mährische Zentrum in Olomouc (Olmütz), Vorbericht, Archaeologia historica 13, 

Brno 1988, s. 155–170. 

Přehled důležitějších záchranných akcí oddělení historicko-archeologického 

průzkumu při OSSPPOP v Olomouci za rok 1988 (Zikova ul.,. Pekařská ul. č. 9), in: 

Okresní archiv v Olomouci 1988, Olomouc 1989, s. 211–212. 

Přehled důležitějších záchranných akcí oddělení historicko-archeologického 

průzkumu při KOSPPOP Srn kraje v Olomouci za rok 1989 (Pekařská ul. č. 9, 

Mrštíkovo nám., ul. 28. října č. 7), in: Okresní archiv v Olomouci 1989, Olomouc 

1990, s. 170-171. 

Olomouc - východiska, praxe a perspektivy péče o archeologické památky v 

historickém městě, in: Informační a metodický zpravodaj, Ostrava 1990 (KOSPPOP), 

s. 31–39. 

Přehled důležitějších záchranných akcí oddělení historicko-archeologického 

průzkumu při památkovém ústavu v Olomouci za rok 1990 (Pekařská ul. č. 9, 

Neředín, Universitní ul., Halasova ul. č. 8-10, Ztracená ul. č. 9, Dolní nám. č. 41), in: 

Okresní archiv v Olomouci 1990, Olomouc 1991, s. 96-98. 

Archeologické výzkumy na území historické Olomouce – katalog, in: Kolektiv autorů, 

Cimelia olomucensia - poklady olomoucké minulosti, Olomouc 1991 

(nestránkováno). 

Poznámka k archeologickým nálezům získaným na Náměšťském hradě v letech 

1988 - 1989, in: L. Vychodil (red.), 850 let Náměště na Hané. Sborník statí 1141-

1991, Náměšť na Hané 1991, s. 43-45. 

Nález poutního odznaku sv. Mikuláše v Olomouci, in: M. Kouřil (red.), Václavu 

Burianovi k 17. 7. 1991. Sborník příspěvků k 70.narozeninám dr. Václava Buriana, 

Olomouc 1991, s. 1-8. 

Hrad Štamberk, in: Město ze všech nejkrásnější (sborník), Telč 1991, s. 52-53. 

Věž sv. Ducha, in: Město ze všech nejkrásnější (sborník), Telč 1991, s.17–18. 



Nálezy denárových ražeb v Pekařské ulici a otázka charakteru slovanského trhu v 

Olomouci v 10.-11. století, in: Památkový ústav v Olomouci 1991. Výroční zpráva, 

Olomouc 1992, s. 41–45, obr. 17-18. 

K počátkům kostela sv. Mořice, in: I. Hlobil - M. Togner - V. Hyhlík, Olomouc. 

Proboštský farní kostel sv. Mořice, Velehrad 1992, s. 3-4. 

Přehled důležitějších záchranných akcí archeologického útvaru při památkovém 

ústavu v Olomouci za rok 1991, in: Okresní archiv v Olomouci 1991, Olomouc 1992, 

s. 240-244. 

Archeologické výzkumy Památkového ústavu v Olomouci v roce 1991, in: Památkový 

ústav v Olomouci 1991. Výroční zpráva, Olomouc 1992, s. 21–25. 

(s M. Pojslem a V. Hyhlíkem), Olomouc. Kostel sv. Michala, Velehrad 1992, s. 5-9. 

Archeologický doklad modlitební šňůry ze 14. století v Olomouci příspěvek ke 

genezi růžence, in: Památkový ústav v Olomouci 1992. Výroční zpráva, Olomouc 

1993, s. 43-48, obr. 21-29. 

Archeologické výzkumy Památkového ústavu v Olomouci v roce 1992, in: Památkový 

ústav v Olomouci 1992. Výroční zpráva, Olomouc 1993, s. 33-38. 

Důležitější archeologické průzkumy (ul. Hrnčířská č.17 a 19, Dolní nám., křižovatka 

tř. Svobody a Havlíčkovy ul., ul. Ostružnická č. 5., ul. Slovenská č.14), in: Památkový 

ústav v Olomouci 1993. Výroční zpráva, Olomouc 1994, s. 50-56. 

Nález importovaného kameninového poháru tzv. „Falkeho skupiny“ v Olomouci, in: 

Památkový ústav v Olomouci 1993. Výroční zpráva, Olomouc 1994, s. 90-95, obr. 

36-38. 

Přehled důležitějších záchranných akcí Archeologického útvaru při Památkovém 

ústavu v Olomouci za rok 1993 (Dolní nám., křižovatka tř. Svobody a Havlíčkovy ul., 

ul. Hrnčířská č.17 a 19), in: Ročenka Státního okresního archivu v Olomouci 2 (21) 

1993, Olomouc 1994, s. 201-208. 

Nález středověké hliněné plastiky „Ježíška“ v Prostějově, in: Zpravodaj. Muzeum 

Prostějovska v Prostějově, č. 1, 1994, s. 33-36. 

Olomouc v době slovanské země Koruny české I, č. 1, 1994, s. 31-32. 

Ke genezi Horního náměstí, in: P. Zatloukal (red.), Horní náměstí v Olomouci, 

Olomouc 1995, s. 7-14. 

Několik archeologických úvah k počátkům kláštera Hradisko, in: Historická Olomouc 

X, Olomouc 1995, s. 83-92, obr. 32-34. 

Důležitější archeologické průzkumy (Blažejské nám., Horní nám., bývalý klášter 

Hradisko), in: Památkový ústav v Olomouci 1994. Výroční zpráva, Olomouc 1995, s. 

46-47. 



Olomouc - příspěvek ke kulturní historii pozdněstředověkého města, in: K. 

Wachovski (red.), Kultura średniowiecznego Śląska i Czech, Wrocław 1995, s. 29-39. 

Dva pozoruhodné keramické nálezy z Mahlerovy ulice v Olomouci č. 6, in: 

Památkový ústav v Olomouci 1994. Výroční zpráva, Olomouc 1995, s. 57-59, obr. 

50-51. 

Důležitější archeologické výzkumy (Biskupské nám. č. 1), in: Památkový ústav 

v Olomouci 1995. Výroční zpráva, Olomouc 1996, s. 44-46. 

Přehled důležitějších záchranných akcí archeologického útvaru při Památkovém 

ústavu v Olomouci za rok 1995 (Biskupské nám. č. 1), in: Ročenka Státního 

okresního archivu v Olomouci 4 (23) 1995, Olomouc 1996, s. 143-149. 

Církevní a laická společnost v Olomouci v některých projevech středověké hmotné 

kultury – Klerikale und laikale Gesellschaft in Olmütz in einigen Äußerungen der 

mittelalterlichen materiellen Kultur, Archaeologia historica 21, 1996, s. 169-181. 

Nejstarší minulost Olomouce ve světle archeologických nálezů, in: J. Bláha e.a., 

Olomouc – Passport, Olomouc 1996, s. 6-7. 

K projevům kulturních vlivů na keramice raného a vrcholného středověku v horním 

Podyjí – Die Kultureinflüsse auf  die früh- und hochmittelalterliche Keramik im 

oberen Thayagebiet, in: P. Michna - R. Nekuda - J. Unger (eds.), Z pravěku do 

středověku. Sborník k 70. narozeninám Vladimíra Nekudy, Brno 1997, s. 225-229. 

Důležitější archeologické průzkumy. Olomouc, Biskupské náměstí č. 1, in: 

Památkový ústav v Olomouci 1996. Výroční zpráva, Olomouc 1997, s. 58-59. 

Po stopách prvých Slovanů, in: J. Vencálek a kol., Haná a horní Pomoraví. Geografie 

místního regionu pro základní školy, Český Těšín 1997, s. 46. 

K dokladům gramotnosti v olomouckých archeologických nálezech z období 

středověku (stily), in: Historická Olomouc XI, Olomouc 1998, s. 73-90, obr. 1-2. 

[Texty], in: H. Sedláčková (ed.), Renesanční Olomouc v archeologických nálezech. 

Sklo, slavnostní keramika a kachle. Archeologické výzkumy Památkového ústavu 

v Olomouci 1973-1996 (Renaissance Olomouc in archaeological Finds. Glass, 

Festive Ceramics and Tiles. Archaeological Research of the Institute of Landmark 

Conservation in Olomouc 1973-1996), katalog výstavy, Olomouc 1998, s. 6-9, 15-

18, 19-20, 39-100. 

Archeologický příspěvek k poznání poutnického života ve středověké Olomouci – 

Archäologischer Beitrag zur Erkenntnis des Pilgerlebens im mittelalterlichen 

Olomouc, in: Historia Artium II, Olomouc 1998, s. 47-64. 

Komunikace, topografie a importy ve středověku a raném novověku (7.-17. století) 

na území města Olomouce – Die Kommunikationen, Topographie und Importe im 

Mittelalter und un der Frühneuzeit (7.-17. Jh.) auf dem Gebiet der Stadt Olmütz, 

Archaeologia historica 23, 1998, s. 133-159. 



Archeologické poznatky ke stavební konstrukci nejstarších měšťanských domů 

v Olomouci – Archäologische Erkenntnisse zur Baukonstruktion der ältesten 

bürgerlichen Häuser in Olomouc (Olmütz), Archaeologia historica 24, 1999, s. 189-

213. 

Archeologie, in: I. Hlobil - M. Perůtka (eds.), Od gotiky k renesanci. Výtvarná kultura 

Moravy a Slezska 1400-1550. Svazek 3, katalog výstavy, Olomouc 1999, s. 583-637 

(úvodní tématické předmluvy a příslušná katalogová hesla, u tzv. loštické keramiky 

ve spolupráci s V. Gošem, u kachlů pak se Z. Hazlbauerem). 

Topografie a otázka kontinuity raně středověkého ústředí v Olomouci, in: L. 

Polanský - J. Sláma - D. Třeštík (red.), Přemyslovský stát kolem roku 1000. Na 

paměť knížete Boleslava II. († 7.února 999), Praha 2000, s. 179-196. 

Reperti archeologici, in: Ivo Hlobil - Ladislav Daniel - Michal Soukup - Claudia 

Strinati (eds.), Ultimi fiori del Medioevo. Dal Gotico al Rinascimento in Moravia e 

nella Slesia 1400–1550, katalog výstavy, Olomouc 2000, s. 68-70 a katalogové 

položky č. 68, 71, 73-86, 90-92. 

Olomouc – Wurmova ulice č.o. 3, třída 1. Máje č.o. 36, in: Památkový ústav 

v Olomouci 1999. Výroční zpráva, Olomouc 2000, s. 61-63. 

Archeologické a archeozoologické poznámky ke stravování olomouckých Slovanů 

v předvelkomoravském období (konec 7. – počátek 9. stol.), Střední Morava – 

kulturněhistorická revue 6, s. 66-73. 

Několik úvodních poznatků a reflexí k jídelníčku olomouckých Slovanů v období 

Velké Moravy, Střední Morava – kulturněhistorická revue 6, s.103-109. 

Několik archeologických a kulturně – historických poznatků ke středověké a raně 

novověké topografii Michalského návrší v Olomouci – Einige Archäologische und 

kulturhistorische Erkentnise zur mittelalterichen und neuzeitlichen Topographie der 

Michaelhöhe in Olmütz, in: Historia Artium III, Olomouc 2000, s. 87-114. 

Nálezy vitrají a dutého skla z období raného středověku na lokalitě Olomouc – 

Biskupské náměstí č.1 – Funde des Fenster- und Hohlglasses aus dem 

Frühmittelalter in Olomouc – Bischofsplatz Nr.1, in: E. Černá - F. Frýda - J. Špaček 

(red.), Historické sklo 2, Čelákovice 2000, s. 79-84. 

Olomouc (Olmütz), in: A. Wiezcorek - H.-M. Hinz (eds.), Europas Mitte um 1000 

(Ausstellungskatalog). Beiträge zur Geschichte, Kunst und Archäeologie, Bd.1, 

Stuttgart 2000, s. 389-392. 

Olomouc im. 10.-11. Jahrhundert. Topographie und die Frage der Kontinuität eines 

frühmittelalterlichen Zentrums, in: P. Sommer (Hrsg.), Boleslav II. Der tschechische 

Staat um das Jahr 1000 (Internationales Symposium, Praha, 9.-10. 2. 1999), 

Colloquia mediaevalia Pragensia 2, Praha 2001, s. 325-361. 



Archeologické poznatky k vývoji a významu Olomouce v období Velkomoravské říše 

– Archäologische Erkenntisse zur Entwicklung und Bedeutung von Olmütz zur Zeit 

des Großmährischen Reiches, in: P. Kouřil (red.), Velká Morava mezi Východem a 

Západem – Großmähren zwischen West und Ost, Spisy Archeologického ústavu AV 

ČR Brno 17, Brno 2001, s. 41-68. 

Raně středověká Olomouc jako problém kontinuity centra světské a církevní správy, 

in: Sborník prací historických XVIII, Olomouc 2001, s. 205-213. 

K funkci Michalského kopce v Olomouci. Několik úvodních poznámek in: Historická 

Olomouc XII, Olomouc 2001, s. 33-64. 

K archeologickým dokladům pohřbívání v Olomouci v období raného středověku, in: 

J. Bláha - B. Kolář - V. Spáčil - M. Tichák, Olomoucké hřbitovy a kolumbária, 

Olomouc 2001, s. 42-46. 

Slovanská a středověká Olomouc v archeologických pramenech – Slavic and Medieval 

Olomouc in Archaeological Sources, in: M. Bém (red.), Archeologické zrcadlení 

(Archaeological Reflections), Olomouc 2001, s. 121-151. 

K současné historické únosnosti názorů Václava Richtera na počátky raně středověké 

Olomouce, in: M. Togner (ed.), Václav Richter 1900-1970. Sborník příspěvků ze 

sympozia pořádaného k 100. výročí narození a 30. výročí úmrtí profesora Václava 

Richtera katedrou dějin umění FF UP v Olomouci s seminářem dějin umění MU v Brně 

19. 5. 2000 v Muzeu umění Olomouc, Olomouc 2001, s. 51-63. 

Několik archeologických poznatků ke stravování olomouckých Slovanů v 10.-12. 

století, Střední Morava – vlastivědná revue 8, s. 60-74. 

K půdorysu města. Několik poznámek ke genezi, Architekt XLVIII, č. 1, 2002, s. 50-

51. 

Olomouc, in: A. Wieczorek - H.-M. Hinz (eds.), Střed Evropy okolo roku 1000. 

Příručka a katalog k výstavě, Praha 2002, s. 138-139. 

K některým pohanským aspektům kultu sv.Michala ve středověku, in: P. Černý (ed.), 

Sborník k osmdesátým narozeninám prof. PhDr. Rudolfa Chadraby, CSc. - Historia 

Artium IV, Olomouc 2002, s. 37-50. 

Před výskytem písemných zpráv, in: J. Schulz J. (red.), Olomouc. Malé dějiny města, 

Olomouc 2002, s.17-26. 

Nejstarší osídlení Dačicka, in: J. Bistřický - M. Kučerová (red.), Dějiny Dačic, Dačice 

2002, s.11-32. 

Dva nálezy drobné hrnčířské plastiky Madony s dítětem z Olomouce. Několik 

doplňků ke studiu devocionálií a lidové zbožnosti ve středověku, in: D. Prix (ed.), 

Pro Arte. Sborník k poctě Ivo Hlobila, Praha 2002, s. 21-30. 

Několik archeologických příspěvků k poznání pohanské i křesťanské religiozity 

v raně středověké Olomouci, in: C. Buśko - J. Klápště - L. Leciejewicz - S. Moździoch 



(red.), Civitas & villa. Miasto i wieś w średniowieznej Europie Środkowej, Wrocłav – 

Praha 2002, s. 215-226. 

K raně středověké topografii Olomouce se zvláštním zřetelem k oblasti tzv. 

Předhradí, in: Sborník prací historických XIX, Olomouc 2003, s. 13-28. 

Důležitější záchranné archeologické výzkumy – Wurmova ulice č.o.1, in: Státní 

památkový ústav v Olomouci 2002. Výroční zpráva, Olomouc 2003, s. 80-83, obr. 

76-78. 

Olomouc (k. ú. Olomouc - město, okr. Olomouc), Wurmova ulice č.o. 1., č.p. 614, 

parcela č. 199. Sídliště, pohřebiště. Mlado- až pozdněhradištní období, vrcholný 

středověk. Záchranný výzkum,Olomouc (Bez. Olomouc), in: Přehled výzkumů 

Archeogického ústavu AV ČR v Brně 44, Brno 2003, s. 266-269. 

Ke genezi komunikační sítě a tržišť v prostoru Olomouce, in: J. Matuzsková (red.), 

Staré stezky 9. Sborník referátů z 9. semináře uspořádaného NPÚ, územním odbor. 

pracovištěm v Brně, Brno 2004, s. 50-57. 

Olomouc (okr. Olomouc). Ulice 8. května č.o. 25, č.p. 88 (původně Slovenská ulice 

č.o. 4, č.p. 507, parc. č. 82/2), in: Přehled výzkumů Archeogického ústavu AV ČR 

v Brně 45, Brno 2004, s. 219-223. 

[Texty], in: D. Foltýn a kolektiv, Encyklopedie moravských a slezských klášterů, 

Praha 2005. 

Několik archeologických poznatků k masitému jídelníčku olomouckých měšťanů 

v 13.–15. století, Střední Morava – vlastivědná revue 11, s. 32-42. 

(s L. Konečným), K počátkům města Telče se zvláštním zřetelem k předlokačnímu 

dvorci s kostelem sv. Ducha, Archaeologia historica 30, 2005, s. 125-148. 

Několik poznatků olomoucké archeologie o vztahu přírodního prostředí k osídlení, 

in: J. Měkotová - O. Štěrba (eds.), Říční krajina 3, 3.ročník pracovní konference se 

zaměřením na problematiku řek a okolní krajiny, Olomouc 2005, s. 8–15. 

(s Lubošem Polanským) Nález nové varianty denáru Boleslava II. typu ruka / poprsí 

ve Wurmově ulici 3 v Olomouci, Numismatický sborník 20, 2005, s. 147-150. 

Několik poznámek ke kategoriím prostoru a času v každodenním životě obyvatel 

Moravy v X. – XII. století,in: Fifková Renata (ed.), Sága moravských Přemyslovců. 

Život na Moravě od XI. do počátku XIV. století, Olomouc – Brno 2006, s. 173-182. 

Slovanská Olomouc a Přerov, in: R. Květ – V. Podborský (eds.), Cesty a stezky do 

časů Velké Moravy. Sborník statí o komunikacích z dob velkomoravských i 

předvelkomoravských, Brno 2006. s. 97-104. 

K druhové skladbě masité stravy žáků Mořické školy a dominikánů u svatého 

Michala v Olomouci na přelomu 15. a 16. století, Střední Morava – vlastivědná revue 

13, 2007, s. 53-58. 



Stručná historie osídlení v centru Olomouce, in: M. Hrubeš (ed.), Vysvětlivky 

k základní geologické mapě České republiky 1:25000, Olomouc Praha 2007, s. 8–9. 

The Mythical and Social Space of Prehistorical and Early Historical Olomouc (Moravia) 

- a Contribution to the Study of „stabilitas loci“ Phenomenon, in: M. Mencej (ed.), 

Space and Time in Europe. East and West, Past and Present, Ljubljana 2008, s. 273-

292. 

Nové archeologické poznatky o raně novověkém uměleckém řemesle v Olomouci – 

Michalské ulici, in: V. Hašek - R. Nekuda - M. Ruttkay (eds.), Ve službách 

archeologie č. 2, Brno 2008, s. 37–41. 

K archeologii barokní Olomouce, in: M. Elbel - O. Jakubec (eds.), Olomoucké baroko 

1. Úvodní svazek. Proměny ambicí jednoho města, Olomouc 2010, s. 78–84. 


